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  :ملخص

�القانونية� �القواعد �من �العديد �إرساء �إ�ى �الجزائري �ا شرع �عمد �ا قارنة، �التشريعات �غرار�الكث'&�من ع+ى

� �ودية �بطريقة �الضري12 �ل56اعهما �حلٍّ �بإيجاد �الجبائية �و?دارة ف�بالضريبة
َّ
كل
ُ
�ا  �من �لكلٍّ �Kي�بغرض�السماح وذلك

ف�رفع�تظلم�مسبق�أمام�?دارة�الجبائية�ا ختصة�يطلب�فيه�. مرحلته�?دارية
ّ
كل
ُ
بعض�هذه�القواعد�تفرض�ع+ى�ا 

تخفيض�أو�إلغاء�ا بالغ�ا تنازع�فijا،�Kي�ح'ن�أن�بعضها�hخر�يسمح�له�برفع�تظلم�آخر�لكن�أمام�اِحدى�لجان�الطعن�

  .د�?دارةا نشأة�لهذا�الغرض�Kي�حال�لم�يعجبه�ر 

سم�بكث'&�من�الفعالية،�غ'&�أن�ذلك��sينبrي�أن�يمنعنا�من�
ّ
�إرساؤها�تت ويمكننا�القول�بأن�القواعد�ال�1uتمَّ

 .الدعوة�إ�ى�تعزيزها�لضمان�شفافية�وموضوعية�أكK�&wي�التسوية�?دارية�لل56اعات�الضريبية
Abstract: 

A l'instar de plusieurs autres lois, le législateur algérien a bien veillé à instaurer des règles qui 

permettent au contribuable bien qu'à l'administration fiscale de trouver une solution amicale pour 

leur contentieux fiscal dans sa phase administrative. Quelques-unes de ces règles exigent au 

contribuable de déposer un recours préalable auprès de l'administration fiscale compétente en lui 

demandant l'abolition ou bien la réduction de la somme contestée. Les autres lui permettent de 

déposer un autre recours mais cette fois auprès de l'une des commissions de recours, si la réponse 

de l'administration fiscale ne lui plait pas. 

Dans ce contexte, on a pu constater que les règles instaurées ne manquent pas d'efficacité, 

mais cela ne doit pas nous empêcher à dire qu'elles nécessitent un renforcement afin de garantir plus 

de transparence et d'objectivité dans le règlement administratif des contentieux fiscaux.  

 

  :مقـدمة

�sرتباطـه�بـدفع�عجلـة�  
ً
يعتw&�موضوع�الجباية�من�ا واضيع�ال�1uتكت���1أهمية�بالغة�Kي�تشريعات�أية�دولة�نظرا

ل�الجبايــة�ا ــورد�الرئي�ــ�K�1ــ ِ
ّ
شــك

ُ
ســهِم�م�ءمــة�القواعــد�القانونيــة�الجبائيــة�التنميــة،�حيــث�ت

ُ
ي�م'5انيــة�الدولــة�الحديثــة،�وت

  .من�عدمها�بقدر�كب'&�Kي�تحف'�5ا ستثمرين�أو�تنف'&هم

كــــل�ا ــــواطن'ن�متســــاوون�Kــــي�أداء�الضــــريبة،�: "ع+ــــى�أن�1996مــــن�دســــتور�الجزائــــر�لســــنة��64وقــــد�نصــــت�ا ــــادة�  

ــف�بــدفع�". العموميــة�حسـب�قدرتــه�الضـريبيةويجـب�ع+ــى�كـل�واحــد�أن�يشـارك�Kــي�تمويـل�التكــاليف�
َّ
كل
ُ
غ'ــ&�أن�ا ـواطن�ا 

الضريبة�قد�يكون�ضحية�أخطاء�Kي�حساب�الضريبة؛�أضـف�إ�ـى�ذلـك�أن�مرونـة�القواعـد�القانونيـة�الجبائيـة�قـد�تـؤدي�

ــــف،�وهنــــا�يكــــون�مــــن�حقــــه�طلــــب�إصــــ�ح�ل�خطــــاء�أو��ســــتفادة�مــــن�التــــد
َّ
كل
ُ
ب'&�إ�ــــى�صــــدور�تعــــدي�ت�تصــــب�Kــــي�فائــــدة�ا 

وKي�حال�اِستنفاذه�لجميع�?جراءات�?دارية�دون�حصوله�ع+ى�تسوية�مرضـية� شـكلته�. التشري�ي�أو�التنظيم�1الجديد

  .1يمكنه�التقدم�بطعن�قضائي

ــــف�بالضــــريبة�Kــــي�الطعــــن�القضــــائي�ضــــمن�حقــــه�الدســــتوري�Kــــي�الــــدفاع
َّ
كل
ُ
حيــــث�أنــــه�إذا�كانــــت�. ويــــدخل�حــــق�ا 

�Kـي�قـرار�لـه�بتــاريخ�قـرارات�ا جلـس�الدسـتوري�
ً
�أن�نظ'ـ&ه�الفرن�ـ��1كاـن�واضـحا

ّ
sـي�هـذا�الشـأن�غ'ـ&�معروفــة،�إKالجزائـري�
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؛�اِعتwـــ&�فيـــه�أن�حـــق�الـــدفاع�يكت�ـــ��1قيمـــة�دســـتورية�و�sيحتـــاج�إ�ـــى�تـــدخل�ا شـــرع�¡قـــراره�Kـــي�مواجهـــة�1997أبريـــل��22

?دارة
2.  

�ال6ـ5اع�الضـريK�12ـي��وع+ى�غرار�العديد�من�التشـريعات�ا قارنـة؛�حـرص�ا شـرع�الجزائـري  ع+ـى�إتاحـة�فرصـة�لحـلِّ

ويُعـرّف�هـذا�. مراحله�?دارية�وع+ى�نحو�ودي،�بأن�أوجب�ضرورة�اِستباق�منازعات�الوعاء�الضري�12بتظلم�إداري�مسـبق

مها�أصـحاب�الصـفة�وا صـلحة�إ�ـى�السـلطات�?داريـة�الوsئيـة�أو�الرئاسـي ة�©خ'&�ع+ى�أنه��لتماس�أو�الشكوى�ال�1uيُقدِّ

أو�الوصـــائية�أو�إ�ـــى�اللجـــان�?داريـــة؛�طـــاعن'ن�Kـــي�قـــرارات�وأعمـــال�إداريـــة�بعـــدم�الشـــرعية،�ومطـــالب'ن�بإلغـــاء�أو�ســـحب�أو�

�مـع�مبـدأ�ا �ءمـة�والفاعليـة�
ً
�مـع�مبـدأ�الشـرعية�أو�أك»ـ&�اِتفاقـا

ً
تعديل�هذه�©عمال�غ'&�ا شـروعة�بمـا�يجعلهـا�أك»ـ&�اِتفاقـا

ة�إزاء�هـذا�الـتظلم�سـلطات�واسـعة�تشـمل�?جـازة؛�التعـديل؛�?لغـاء�أو�سـحب�العمـل�وتملك�السلطات�?داريـ. والعدالة

م�منه
َّ
تظل

ُ
  .3ا 

ف�بالضريبة�وإدارة�الضرائب،�اِش­&طها�ا شرع�
َّ
كل
ُ
فالتظلم�?داري�Kي�ا نازعة�الجبائية�هو�وسيلة�للحوار�ب'ن�ا 

�لـدى�أولهما�تجنب�إغراق�الجهات�القضائ: قصد�تحقيق�غايت'ن�اِثنت'ن
¯
ية�بعدد�كب'&�مـن�ال56اعـات�الuـ�1قـد�تجـد�لهـا�حـ�

كلــف�بالضــريبة�و?دارة
ُ
إدارة�الضــرائب،�والثانيــة�تتمثــل�Kــي�الســماح�باســتمرار�الحــوار�بــ'ن�ا 

بمع±ــ°�آخــر�هــو�وســيلة�مــن�. 4

فيـا�. ة�تسـوية�وديـةوسائل�تحريك�الرقابة�?دارية�الذاتية�وتسـوية�ا نازعـات�الuـ�1قـد�تنشـأ�بـ'ن�©فـراد�و?دارة�الضـريبي

  ترى�ما�´ي�مراحل�هذه�التسوية؟�وما�?جراءات�ال�1uتحكم�كل�مرحلة�مi³ا؟

  :ذلك�ما�سوف�نحاول�?جابة�عليه�Kي�هذه�الدراسة

  :ا0بحث	Pول 

STالضري	اعVWال	تسوية	يY	لزامية�	التظلم	إجراءات  

مـــن�?جـــراءات�وhجـــال�الuـــ�1ينبrـــي�ع+ـــى�لقـــد�نـــص�ا شـــرع�الجزائـــري�Kـــي�قـــانون�?جـــراءات�الجبائيـــة�ع+ـــى�جملـــة�

ـــف�بالضـــريبة�مراعا·iـــا�عنـــد�مباشـــرته�لحقـــه�Kـــي�الطعـــن�Kـــي�القـــرارات�الصـــادرة�عـــن�ا صـــالح�الضـــريبية�وذلـــك�تحـــت�
َّ
كل
ُ
ا 

�الجهـــة�النـــاظرة�Kـــي�هـــذا�الطعـــن�بقواعـــد�إجرائيـــة�محـــدّدة�ينبrـــي�علijـــا�مراعا·iـــا�´ـــي�. طائلـــة�عـــدم�قبـــول�طعنـــه كمـــا�خـــصَّ

  :ي+ي�نحاول�تبيان�كل�ذلكوفيما�. ©خرى 

  :ا0طلب	Pول 

  رفع	الشكوى	من	قبل	ا0كلف	بالضريبة

إن�إجراءات�التظلم�?داري�ضد�قرارات�إدارة�الضرائب�´ي�اِلزامية،�ف��تكـون�الـدعوى�القضـائية�الuـ�1يرفعهـا�

ف�بالضريبة�مقبولة�ما�لم�تسبقها�هذه�?جراءات،�وهذا�ما�أكده�مجلس�الدولة�Kي�قر 
َّ
كل
ُ
�2003فw&ايـر�25ار�له�بتاريخ�ا 

حيــث�أن�ا ســتأنف�انتظــر�إجــراء�غلــق�محلــه�التجــاري،�أي�الشــروع�Kــي�تحصــيل�الضــريبة�بــالطرق�الزجريــة،�: "...جــاء�فيــه

  .لرفع�الدعوى�الحالية�مباشرة�أمام�القضاء�دون�توجيه�شكوى�Kي�شأ«iا�أمام�إدارة�الضرائب

�للمادة�وحيث�أن�كل�نزاع�ضري�12يش­&ط�فيه�رفع�تظلم�إ�-
ً
  .من�قانون�الضرائب�337داري�مسبق�طبقا

،�يجعـــل�طعنـــه��-
ً
وحيـــث�أن�عـــدم�اح­ـــ&ام�ا ســـتأنف�لهـــذا�?جـــراء�الـــذي�يعتwـــ&�مـــن�النظـــام�العـــام�إذ�يمكـــن�إثارتـــه�تلقائيـــا

 
ً
  .5..."ا رفوع�مباشرة�أمام�القضاء�غ'&�مقبول�شك�

� ــــواد��وا �حـــظ�أن�صــــفة�?لزاميــــة�Kـــي�الــــتظلم�كانــــت�قاصــــرة�Kـــي�البدايــــة
ً
ع+ــــى�مــــادة�الضـــرائب�ا باشــــرة،�خ�فــــا

&ط�فijـــا�ذلــــك
َ
مـــن�قــــانون�الضـــرائب�غ'ــــ&��498؛�قبـــل�أن�يجــــري�تعـــديل�ا ــــادة�6الضـــرائب�غ'ـــ&�ا باشــــرة�الuـــ�1لــــم�يكـــن�يُشــــ­

ا باشــــرة�ويـــــتم�الــــنص�صـــــراحة�مـــــن�قبــــل�ا شـــــرع�ع+ـــــى�تطبيــــق�ذات�©حكـــــام�الuــــ�1تســـــري�ع+ـــــى�مــــواد�الضـــــرائب�ا باشـــــرة�

ق�بالتظلم�?داري�ا سبق�والرسوم�ا ماثلة
ّ
  .فيما�تعل
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&ط�Kـــي�ا ـــتظلم�رفــع�شـــكواه�
َ
إمـــا�إ�ـــى�ا ــدير�الـــوsئي�للضـــرائب�أو�رئــيس�مركـــز�الضـــرائب�أو��-حســـب�الحالــة–ويُشــ­

رئيس�ا ركز�الجواري�التابع�له�مكان�فرض�الضريبة
وينبrي�أن�تكون�هذه�الشكوى�فردية�مستوفية�لبعض�الشكليات�. 7

لت�تحiÂـا�الضـريبة؛�تحت�طائلة�البط�ن،� ع­َ&ض�علijا؛�بيان�رقـم�ا ـادة�مـن�الجـدول�الuـ�1سُـجِّ
ُ
من�قبيل�ذكر�الضريبة�ا 

ـــع�خـــ�ل�hجـــال�ا نصـــوص�علijـــا�Kـــي�القـــانون �.8عـــرض�مـــوجز�sســـتنتاجات�الشـــاكي�وتوقيعـــه
َ
رف

ُ
وKـــي�هـــذا�. كمـــا�ينبrـــي�أن�ت

  .9السياق�نجد�أن�آجال�التظلم�وحسب�ما�جاء�Kي�قانون�?جراءات�الجبائية�تختلف�باِخت�ف�موضوع�ال56اع

  :الفرع	Pول 

  lجال	العامة	لرفع	الشكاوى	أمام	إدارة	الضرائب

ــــق�©مــــر�بالضــــرائب��72ادة�كأصــــل�عــــام�وحســــب�الفقــــرة�©و�ــــى�مــــن�ا ــــ
ّ
مــــن�قــــانون�?جــــراءات�الجبائيــــة،�إذا�تعل

ـف�بالضـريبة�إ�ـى�غايـة�
َّ
كل
ُ
قبَـل�الشـكوى�الuـ�1يرفعهـا�ا 

ُ
لة�عن�طريق�الجدول،�ت حصَّ

ُ
ديسـمw&�مـن�السـنة�الثانيـة�الuـ31��1ا 

جدات�تســـتوجب�ت+ـــي�ســـنة�إدراج�الجـــدول�Kـــي�التحصـــيل�أو�ت+ـــي�حصـــول�©حـــداث�ا وجبـــة�لهـــذه�الشـــكوى،�كظهـــور�مســـت

مراجعة�الرسوم�العقارية�بتخفيضها،�من�قبيل�تغي'&�تخصيص�العقار�بقرار�من�السلطة�?دارية�Äسباب�مرتبطة�بأمن�

©شــــخاص�©مــــوال�وبتطبيــــق�قواعــــد�التعم'ــــ&،�وحالــــة�فقــــدان��ســــتعمال�الك+ــــي�أو�الجزئــــي�للعقــــار�نتيجــــة�لحادثــــة�غ'ــــ&�

قـدّم�الشــكوى�قبـل�تــاريخ�عاديـة،�أو�Kـي�حالــة�هـدم�كــل�أو�جـزء�مــن�العقـ
ُ
،�ففـي�هــذه�الحـاsت�يجــب�أن�ت

ً
�31ار�ولــو�طواعيـا

�رفـع�الشـكوى�خـارج�. ديسمw&�من�السنة�الثانية�ال�1uت+ي�سنة�تحقق�الواقعة�ال�1uاِستوجب�فijا�رفع�الشكوى  فإذا�ما�تمَّ

ت�إليــه،�وهــذا�مــا�كـاـن�أكــده�آجالهــا�القانونيــة�تعــّ'ن�ع+ــى�القاÉــ��1?داري�أن�يــرفض�الــدعوى�ا رتبطــة�iÈــا�فيمــا�لــو�وصــل

ضـــــد�نائـــــب�مـــــدير�الضـــــرائب��خ،	عقضـــــية�( 1985-06-15قضـــــاء�الغرفـــــة�?داريـــــة�با حكمـــــة�العليـــــا�بموجـــــب�قـــــرار�بتـــــاريخ�

� ـا�هـو�ثابـت�Kـي�قضـية�الحـال�فـإن�ا ـدين�بالضـريبة�سـدّد�دينـه�الضـري�12: "،�حيث�جاء�Kـي�نـص�القـرار�أنـه)بتلمسان
ً
وفقـا

�بتاريخ�1981-12-28ليغ�الذي�اِستلمه�Kي�بعد�التب�1982-01-26بتاريخ�
ّ
sم�إ -08-23،�حيث�أن�طلب�التخفيض�لم�يُقدَّ

�Kــــي�1983
ً
د�أساســــا حــــدَّ

ُ
�ا 

ً
لتنتÌــــ�1ا حكمــــة�العليــــا�إ�ــــى�". 1982-12-31،�أي�بعــــد�اِنقضــــاء�©جــــل�ا نصــــوص�عليــــه�قانونــــا

  .10القانونية�ا صادقة�ع+ى�قرار�ا جلس�القضائي�بعدم�قبول�الدعوى�لورودها�خارج�hجال

قبَــل�
ُ
عــة�مــن�ا صــدر�كاsقتطــاع�مــن�ا رتبــات�و©جــور،�فــإن�الشــكوى�ت

َ
قتط

ُ
ــق�©مــر�بالضــرائب�ا 

ّ
با قابــل�إذا�تعل

�خ�لها��قتطاع�31حu°�تاريخ�   . 11ديسمw&�من�السنة�الثانية�ال�1uت+ي�تلك�ال�1uتمَّ

  :الفرع	الثاني

  لضرائبlجال	pستثنائية	لرفع	الشكاوى	أمام	إدارة	ا

ق�هذه�hجال�ببعض�الحاsت�كالخطأ�أو�ِ�زدواج�Kي�فرض�الضريبة،�إذ�Kـي�هـذه�الحـاsت�ينتÌـ�1أجـل�رفـع�  
ّ
تتعل

ف�Kي�
َّ
كل
ُ
�بوجـود�الخطـأ�أو��زدواج��31الشكوى�من�قبل�ا 

ً
ديسمw&�من�السنة�الثانية�ال�1uت+ي�السنة�الuـ�1علـم�فijـا�فعـ�

  . Kي�فرض�الضريبة

�إ�ـى�?دارة�أو�إ�ـى�مسـتجدات�كذلك�الحال�بالنسبة�
ً
لحالة�الخطأ�Kـي�توجيـه�?نـذارات،�سـواء�كاـن�الخطـأ�راجعـا

ــف،�حيــث�وحســب�الفقــرة�الثانيــة�مــن�ا ــادة�
َّ
كل
ُ
مــن�قــانون�?جــراءات�الجبائيــة�ينقÍــ��1أجــل�رفــع��72جديــدة�Kــي�ملــف�ا 

ف�Kي�
ّ
كل
ُ
با قابل�وKي�. 12اِستلم�فijا�?نذار�الجديد�ديسمw&�من�السنة�الثانية�ال�1uت+ي�السنة�ال31�1uالشكوى�من�قبل�ا 

ق�بتقييم�أرقام�أعمال�ا ستغل'ن�الخاضع'ن�لنظام�الضريبة�الجزافية�الوحيدة؛�ينبrي�تقديم�الشكاوى�Kي�أجـل�
ّ
ما�يتعل

  .13أشهر�من�تاريخ�?شعار�الجزاKي�الi³ائي) 6(ستة�

�Kـــي�الســـابق�Kـــي�
ً
إمـــا�ســـنة�: ديســـمw&�مـــن�الســـنة�©و�ـــى�الuـــ�1ت+ـــي�31ونشـــ'&�إ�ـــى�أن�أجـــل�رفـــع�الشـــكاوى�كــاـن�مُحـــدّدا

إدراج�الجــــدول�Kــــي�التحصــــيل�أو�ســــنة�حصــــول�©حــــداث�ا وجبــــة�للشــــكوى 
،�أو�ســــنة�حــــدوث��قتطــــاع�مــــن�ا صــــدر�أو�14

وهذا�يع±�1بأن�ا شرع�أضاف�سـنة�جديـدة�. السنة�ال�1uوقع�فijا�العلم�بالخطأ�Kي��رسال�أو��زدواج�Kي�فرض�الضريبة
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ف
َّ
ف�فيما��-برأينا–ل'&فع�شكواه،�وهذا�أمرٌ�ينطوي�ع+ى�كث'&�من�?يجابية��للمُكل

ّ
كل
ُ
طا ا�أنه�يحول�دون�رفض�شكوى�ا 

بـل�ويحـول�دون�رفـض�طعنـه�القضـائي�فيمـا�بعـد�ع+ـى�اِعتبـار�أن�سـقوط�الحـق�. لو�قام�برفعها�بعد�اِنقضاء�السـنة�©و�ـى

  .Kي�التظلم�?داري�يستتبعه�سقوط�الحق�Kي�رفع�الدعوى 

قــــت�الشــــكوى�بــــاِع­&اض�ع+ــــى�ســــند�
ّ
ــــق�بمنازعــــات�التحصــــيل،�ن�حــــظ�بأنــــه�إذا�تعل

ّ
مــــن�ناحيــــة�أخــــرى�وفيمــــا�يتعل

م�إ�ى�ا دير�الـوsئي�للضـرائب�Kـي�خـ�ل�أجـل قدَّ
ُ
��شـهر	التحصيل�أو��ع­&اض�ع+ى�التحصيل�القسري؛�يجب�أن�ت

ً
اِعتبـارا

ــــف�بالضــــريبة�يرمــــي�إ�ــــى�إلغــــاء�الحجــــز�. 15مــــن�تــــاريخ�تبليــــغ�الســــند�ا ــــذكور�وذلــــك�تحــــت�طائلــــة�الــــبط�ن
َّ
كل
ُ
أمــــا�إذا�كـــاـن�ا 

ــه�طلبـه�حسـب�الحالــة�إمـا�إ�ــى��154واسـ­&جاع�ا حجـوزات،�فحســب�ا ـادة� مــن�قـانون�?جـراءات�الجبائيــة�ينبrـي�أن�يُوجِّ

علـم�فيـه�اِبتـداء�مـن�التـاريخ�الـذي��أجـل	شـهر	؛�وذلـك�Kـي�خـ�ل16ا دير�الـوsئي�للضـرائب�أو�إ�ـى�مـدير�كw&يـات�ا ؤسسـات

ن�السـلطة�ا ختصـة�مـن�اِتخـاذ�القـرار ِ
ّ
مك

ُ
ـي�هـذا�. بالحجز،�ع+ى�أن�يدعم�طلبه�هذا�بكل�الوسائل�الثبوتية�ال�1uت ِ

ّ
واِثـر�تلق

الطلــب�يـــتم�تبليـــغ�القــابض�ا خـــتص�ليقـــوم�بتوقيــف�إجـــراءات�البيـــع�لحــ'ن�الفصـــل�Kـــي�ا وضــوع�واِتخـــاذ�القـــرار�ا ناســـب�

�ي�رفع�الحجزسواء�برفض�الطلب؛�أو�بقبوله�وبالتا
17.  

فـــه�
ّ
ـــب�ع+ـــى�تخل

ّ
�ي­&ت

ً
�جوهريـــا

ً
ـــه� ـــدير�كw&يـــات�ا ؤسســـات�أو�للمـــدير�الـــوsئي�للضـــرائب�إجـــراءا وجَّ

ُ
ويُعـــدّ�الطلـــب�ا 

قÍـ�°��2001-04-09بط�ن�الدعوى�القضائية�فيما�لو�تم�رفعها�اِبتداء،�وهذا�ما�أكده�مجلس�الدولـة�Kـي�قـرار�لـه�بتـاريخ�

�إذا�كانـــت�هـــذه�الـــدعوى�مســـبوقة�برفـــع���sيحـــق�ا طالبـــة: "...فيـــه�بأنـــه
ّ
sبرفـــع�اليـــد�ع+ـــى�©مـــوال�أمـــام�القضـــاء�مباشـــرة�إ

ومـــادام�أن�ا ســـتأنف�لـــم�يقـــم�بـــا¡جراء�. طلـــب�إ�ـــى�ا ـــدير�الـــوsئي�وفصـــل�فيـــه�خـــ�ل�شـــهر�اِبتـــداء�مـــن�يـــوم�إيـــداع�الطلـــب

�للمادة�
ً
 من�قانون�الضرائب�ا باشرة�يتعّ'ن�التصريح�بعد�397ا طلوب�منه�طبقا

ً
  .18..."م�قبول�الدعوى�شك�

ـف�أن�يُرÒـئ�دفـع�ا بـالغ�
َّ
Kي�كل�©حوال�فإن�الشكاية��sتوقف�تسـديد�ا بـالغ�ا تنـازع�فijـا،�غ'ـ&�أنـه�يجـوز�للمُكل

مـــن�هـــذه�ا بـــالغ�ويُـــدرجِ�طلـــب��ســـتفادة�مـــن�?رجـــاء�Kـــي��% 20ا تنـــازع�فijـــا�مـــن�الضـــرائب�شـــريطة�أن�يـــدفع�مـــا�يســـاوي�

  .19شكواه

  :ثانيا0طلب	ال

  إجراءات	البت	Yي	الشكاوى	ا0وجهة	sدارة	الضرائب

�Kــي�الشـكاوى�ا رفوعــة�إ�ــى�إدارة�الضـرائب�تتبــاين�بحسـب�مــا�إذا�كـاـن� �للبـتِّ
ً
حــدّدة�قانونــا

ُ
Kـي�الواقــع�إن�hجـال�ا 

ــق�بمنازعــات�الوعــاء�أو�منازعــات�التحصــيل
ّ
�تختلــف�فبالنســبة�للنــوع�©ول�مــن�ا نازعــات�نجــد�أن�آجــال�ال. ©مــر�يتعل بــتِّ

ة�ا كلـف�
َ
ـَ&ض�عليـه�وصِـف

َ
ع­
ُ
،�وهذه�©خ'&ة�تتباين�بدورها�بحسب�قيمة�ا بلـغ�ا  �iÈذا�البتِّ

ً
خوّلة�قانونا

ُ
بحسب�الجهة�ا 

أشــهر�للــرد�) 4(فرؤســاء�مراكــز�الضــرائب�ورؤســاء�ا راكــز�الجواريــة�للضــرائب�لهــم�أجــل�أربعــة�. بالضــريبة�Kــي�أحــوال�معينــة

�إ�ــــى�ســــتة�. ijمع+ــــى�الشــــكاوى�ا رفوعــــة�إلــــ د�أجــــل�البــــتِّ أشــــهر�حينمــــا�تكــــون�الشــــكوى�مُوجّــــة�إ�ــــى�ا ــــدير�الــــوsئي�) 6(ويُمــــدَّ

د�إ�ــــى�ثمانيــــة�. للضــــرائب�أو�إ�ــــى�مــــدير�كw&يــــات�ا ؤسســــات ــــب�الــــرأي�) 8(بينمــــا�يُمــــدَّ
ّ
ــــق�©مــــر�بقضــــايا�تتطل

ّ
أشــــهر�حينمــــا�يتعل

ــص�©جـل�إ�ــى�شــهرين�ف. ا وافـق�لــÕدارة�ا ركزيــة
َّ
فــ'ن�با قابــل�يُقل

َّ
كل
ُ
ــق�©مـر�بشــكاوى�مرفوعــة�مــن�قبــل�ا 

ّ
قــط�حينمــا�يتعل

�Kـي�الشـكوى�. 20بالضريبة�التابع'ن�لنظـام�الضـريبة�الجزافيـة�الوحيـدة أمـا�فيمـا�يتعلـق�بمنازعـات�التحصـيل؛�فأجـل�البـتِّ

  .21مُحدّدK�ٌي�شهر�واحد�من�تاريخ�التقدم�iÈا

ركز�الضرائب�ورئـيس�ا ركـز�الجـواري�للضـرائب�يملكـون�وجديرٌ�بالذكر�هنا�أن�ا دير�الوsئي�للضرائب�ورئيس�م

�مـن�تـاريخ��-حسب�الحالة–
ً
�اِعتبـارا

ً
ف�بالضريبة�ليقوم�بتكملـة�ملـف�شـكواه�Kـي�أجـل�ث�ثـ'ن�يومـا

َّ
كل
ُ
ص�حية�استدعاء�ا 

�اع
ّ
sـــي�الشـــكوى�ا ــــذكورة�أعـــ�ه�إK� �مــــن�اِســـت�مه�لرســـالة��ســـتدعاء�ا و×ــــ�°�علijـــا،�وحيi³ـــا�لــــن�تســـري�آجـــال�البــــتِّ

ً
تبـــارا

ــــف�بالضــــريبة
َّ
كل
ُ
�جــــاز�لــــÕدارة�الضــــريبية�. اســــت�مهم�لجــــواب�ا 

ً
فــــإذا�اِمتنــــع�هــــذا�©خ'ــــ&�عــــن�?جابــــة�أو�كـــاـن�جوابــــه�ناقصــــا

ف�ا ع±�1بذلك
َّ
كل
ُ
غ�ا  ِ

ّ
ر�عدم�قبول�الشكوى�وتبل قرِّ

ُ
  . 22ا ختصة�أن�ت
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قضايا�ال�s�1uيفوق�مبلغها�خمس�هذا�وقد�حدّد�ا شرع�الجزائري�مجال�اِختصاص�رئيس�ا ركز�الجواري�Kي�ال

ع­ـــــَ&ض�عليـــــه�يفـــــوق�القيمـــــة�ا ـــــذكورة�و�sيتجـــــاوز�عشـــــرة�. م�يـــــ'ن�دج) 5(
ُ
م�يـــــ'ن�دج؛�ينتقـــــل�) 10(أمـــــا�إذا�كــــاـن�ا بلـــــغ�ا 

�باِســـم�ا ـــدير�الـــوsئي�للضـــرائب� �Kـــي�الشـــكوى�إ�ـــى�رئـــيس�مركـــز�الضـــرائب،�لكـــن�Kـــي�الحـــالت'ن�يكـــون�البـــتُّ اختصـــاص�البـــتِّ

 
ً
م�يـــ'ن�دج�فـــإن�الجهـــة�ا ختصـــة�) 10(با قابـــل�إذا�كانـــت�الشـــكوى�مرتبطـــة�ب6ـــ5اع�يفـــوق�مبلغـــه�عشـــرة�. ا خـــتص�إقليميـــا

،�مــع�ضــرورة�أخــذه�بــالرأي�ا طــابق�لـÕدارة�ا ركزيــة�فيمــا�لــو�كـاـن�ا بلــغ�23بنظرهـا�تكــون�ممثلــة�Kــي�ا ــدير�الــوsئي�للضـرائب

�Kي�هذه�الحالة�ينتقل�إ�ـى�?دارة�ا ركزيـةمليون�دج،�ع+ى�اِعتبار�أن�اخت) 50(ا ذكور�يتجاوز�خمس'ن� Kـي�. 24صاص�البتِّ

هـــــة�مـــــن�قبـــــل�الشـــــركات�العاملـــــة�Kـــــي�مجـــــال�التنقيـــــب�عـــــن�ا حروقـــــات�واســـــتغ�لها�ونقلهـــــا� حـــــ'ن�إذا�كانـــــت�الشـــــكوى�مُوجَّ

هــة�مــن�قبــل�شــركات�رؤوس�©مــوال�وشــركات�©شــخاص�الuــ�1اِختــارت�الخضــوع�للنظــ ام�و©نشــطة�ا لحقــة�iÈــا؛�أو�مُوجَّ

مليـــون�دج�Kــي�«iايــة�الســـنة�ا اليــة؛�أو�كانـــت��100الجبــائي�لشــركات�رؤوس�©مـــوال�ويكــون�رقــم�أعمالهـــا�يســاوي�أو�يفــوق�

هـة�مــن�قبـل�تجمعــات�الشـركات�الuــ�1يكـون�رقــم�أعمـال�أحــد�أعضـاiÙا�يســاوي�أو�يفـوق� مليــون�دج؛�أو��100الشـكوى�مُوجَّ

هــــة�مــــن�قبــــل�شــــركات�مقيمــــة�Kــــي�الجزائــــر�وعضــــوة�Kــــي تجمعــــات�أجنبيــــة�أو�مــــن�شــــركات�ليســــت�لهــــا�إقامــــة�مهنيــــة�Kــــي��مُوجَّ

�Kي�الشـكوى�إ�ـى�مـدير�ا ؤسسـات�الكwـ&ى،�لكـن�مـع�ضـرورة� الجزائر؛�فهنا�وKي�جميع�هذه�الحاsت�يؤول�اِختصاص�البتِّ

ق�الشكاوى�بعمليات�تفوق�مبالغها�?جمالية�مائة�
ّ
  . 25ليون�دجم) 100(أخذه�بالرأي�ا وافق�لÕدارة�ا ركزية�عندما�تتعل

وجـديرٌ�بالــذكر�هنــا�أن�ا بلــغ�الــذي�يــدخل�ضــمن�اِختصــاص�?دارة�ا ركزيــة�كـاـن�قــد�حــدّده�قــانون�ا اليــة�لســنة�

�. مليـون�دج) 20(،�قبـل�أن�يـتم�رفعـه�Kـي�خطـوة�أو�ـى�إ�ـى�عشـرين�26م�ي'ن�دج�فقـط) K)10ي�عشرة��2002
ً
بينمـا�هـو�حاليـا

،�ويرتفـــع�إ�ـــى�مائـــة�) 50(خمســـون�
ً
ـــق�بالعمليـــات�ا رتبطـــة�بكw&يـــات�ا ؤسســـات) 100(مليونـــا

ّ
�. مليـــون�دج�فيمـــا�يتعل

ً
وحســـنا

�Kــي�الشــكاوى�ذات�الصــلة�ع+ــى�مســتوى� فعــل�ا شــرع�برأينــا�حينمــا�رفــع�ا بلــغ�إ�ــى�الســقف�الحــا�ي،�ذلــك�أنــه�يســمح�بالبــتِّ

�Kي�hن�نفسه ص�من�آجال�هذا�البتِّ ِ
ّ
  .مح+ي�ويُقل

ــدرجِ�الشــكاوى��77هــة�نجــد�أن�ا ــادة�وتســتوقفنا�هنــا�م�حظــة�شــكلية،�فمــن�ج
ُ
مــن�قــانون�?جــراءات�الجبائيــة�ت

لــــزم�ا ــــدير�الــــوsئي�للضــــرائب�ا خــــتص�
ُ
ا رتبطــــة�بمبــــالغ�تفــــوق�خمســــ'ن�مليــــون�دج�ضــــمن�اِختصــــاص�?دارة�ا ركزيــــة�وت

ـــدرجِ�نفـــس�الشـــكاوى�ضـــمن�مجـــال�اِختصـــاص�79باÄخـــذ�بـــالرأي�ا وافـــق�لـــÕدارة�ا ـــذكورة،�بينمـــا�ا ـــادة�
ُ
ا ـــدير�الـــوsئي��ت

وبرأينـا�فـإن�الصـحيح�هـو�دخـول�الشـكاوى�ا ـذكورة�ضــمن�. 27للضـرائب�مـع�اِلزامـه�باÄخـذ�بـالرأي�ا وافـق�لـÕدارة�ا ركزيـة

��sيخرج�عن�©خذ�بالرأي�
ً
مجال�اِختصاص�?دارة�ا ركزية�طا ا�أن�اختصاص�ا دير�الوsئي�للضرائب�وKي�ا ادت'ن�معا

  .دارة�ا ذكورةا وافق�الذي�تصدره�? 

Kــي�كــل�©حــوال،�ينبrــي�أن�تتضــمن�قــرارات�رؤســاء�مراكــز�الضــرائب�ورؤســاء�ا راكــز�الجواريــة�للضــرائب�ومــديري�

�ل�ســباب�الuــ�1بُنِيــت�علijــا�وا ــواد�الuــ�1اِســتندت�إلijــا�-حســب�الحالــة–الضــرائب�
ً
ــف�. عرضــا

ّ
كل
ُ
ــغ�إ�ــى�ا 

َّ
بل
ُ
كمــا�ينبrــي�أن�ت

ـذ�تـاريخ�التبليـغ�كبدايـة�لحسـاب�hجـال�ا منوحـة��ا ع±�1وذلـك�بموجـب�رسـالة�مو×ـ�°
َ
علijـا�مـع�?شـعار�باsسـت�م،�ليُؤخ

�Kــي�شــكواه�أمـام�لجــان�الطعــن�?داريـة�أو�أمــام�ا حكمــة�?داريـة�حســب�مــا� للمكلـف�بالضــريبة�كيــ�يطعـن�Kــي�القــرار�البـاتِّ

ـف�الــذي�لـم�يعجبـه�قــرار�الـرد�ع+ــى��ذلـك�أنــه�وكمـا�لـه�الحــق�Kـي�رفــع�طعـن�أمـام�لجنــة�الطعـن�ا ختصـة؛�فــإن. 28يـراه
َّ
للمُكل

�أمــام�ا حكمــة�?داريــة�ا ختصــة،�شــريطة�أن�يقــوم�بــذلك�خــ�ل�أجــل�أربعــة�
ً
أشــهر�مــن�تــاريخ�) 4(شــكواه�أن�يرفــع�طعنــا

فـــإذا�اِق­&نــــت�الشـــكوى�بســــكوت�مـــن�قبــــل�?دارة�الضــــريبية�ا ختصـــة؛�يبــــدأ�أجـــل�©ربعــــة�أشـــهر�مــــن�تــــاريخ�. تبليغـــه�بــــالرد

د�للرد�ع+ى�الشكوى اِنقضاء�©  حدَّ
ُ
 .29جل�ا 
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  :ا0بحث	الثاني

  إجراءات	التظلم	pختيارية	Yي	ا0نازعة	الضريبية

�أن�  
ً
�أو�جزئيـا

ً
مـه�كليـا

ُّ
�رفـض�تظل ـف�ا شـتكي�Kـي�حـال�تـمَّ

َّ
�Kـي�الشـكوى؛�يمكـن�للمُكل بعـد��طـ�ع�ع+ـى�القـرار�البـاتِّ

ا رتكبــــة�Kــــي�الوعــــاء�الضــــري�12أو�Kــــي�حســــاب�الضــــريبة،�أو��يلجــــأ�إ�ــــى�لجــــان�للطعــــن�للحصــــول�إمّــــا�ع+ــــى�تصــــحيح�ل�خطــــاء

�تشري�ي�أو�تنظيم1 ره�نصٌّ �يُقرِّ ؛�لكن�شريطة�أن�يـرتبط�الطعـن�بمـواد�الضـرائب�ا باشـرة�والرسـوم��30ستفادة�من�حقٍّ

  .اا ماثلة�والرسم�ع+ى�القيمة�ا ضافة،�ع+ى�اِعتبار�أن�مواد�الضرائب�غ'&�ا باشرة�تخرج�من�مجال�اختصاصه

جـــــان�اِختيـــــاري،�حيـــــث�يجـــــوز�للمكلـــــف�بالضـــــريبة�الـــــذي�لـــــم�يعجبـــــه�رد�?دارة� ِ
ّ
والواقـــــع�أن�اللجـــــوء�إ�ـــــى�هـــــذه�الل

لكـن�Kـي�حـال�. الضريبية�ع+ى�شكواه�إمـا�رفـع�طعـن�أمـام�اللجنـة�ا ختصـة�أو�رفـع�دعـوى�أمـام�ا حكمـة�?داريـة�ا ختصـة

ف�برفع�دعوى�قضائية�ف��يمكنه�العودة�
َّ
كل
ُ
جـانقام�ا  ِ

ّ
كمـا�أن�اللجـوء�إ�ـى�هـذه�اللجـان�. 31والتظلم�أمام�اِحدى�هـذه�الل

ــف�أن�يطلــب�Kــي�طعنــه�إرجــاء�الــدفع�
َّ
ــب�iÈــا�مــن�قبــل�?دارة�الضــريبية،�وإن�كـاـن�يجــوز�للمكل

َ
طال

ُ
�sيُوقِــف�دفــع�ا بــالغ�ا 

  .32من�قيمة�الحقوق�والعقوبات�محل�ال56اع�% 20شريطة�القيام�بتسديد�مبلغ�يعادل�

فــــ'ن�بطــــرح�مشــــاكلهم�أمــــام�ولجــــان�
ّ
الطعــــن��ختياريــــة�ثــــ�ث،�ويكت�ــــ��1عملهــــا�أهميــــة�بالغــــة�كو«iــــا�تســــمح�للمُكل

سهِم�Kـي�تقريـب�وجهـات�نظـرهم�مـن�جهـة
ُ
'ن�وت ،�ومـن�جهـة�ثانيـة�تسـمح�بتقليـل�ا نازعـات�ا حالـة�ع+ـى�33ا سؤول'ن�ا حليِّ

جـان�وع+ـى�مكـرر�مـن�قـانون�? �81إ�ـى��80وقد�نصت�ا ـواد�مـن�. الجهات�القضائية ِ
ّ
جـراءات�الجبائيـة�ع+ـى�تكـوين�هـذه�الل

  :،�فيما�ي+ي�نسلط�الضوء�ع+ى�ما�جاء�فijا34إجراءات�التظلم�أمامه

  :ا0طلب	Pول 

  لجنة	الدائرة	للضرائب	ا0باشرة	والرسوم	ا0ماثلة	والرسم	ع�ى	القيمة	ا0ضافة

ي�تتكون�منمكرر�من�قانون�?ج�81نصت�ع+ى�إنشاiÙا�الفقرة�©و�ى�من�ا ادة�     :35راءات�الجبائية،�و́

؛ −
ً
 رئيس�الدائرة�أو�©م'ن�العام�للدائرة؛�رئيسا

ف�بالضريبة�لنشاطه؛ −
َّ
كل
ُ
 رئيس�ا جلس�الشع�12البلدي�أو�أحد�نوابه؛� كان�ممارسة�ا 

،�أو�حســــب�الحالــــة�مســــؤول�مصــــلحة�ا نازعــــات�للمركــــز�الجــــواري� −
ً
رئــــيس�مفتشــــية�الضــــرائب�ا خــــتص�إقليميــــا

 للضرائب؛

ــi³م�الجمعيــات�وِ�تحــادات�ا هنيــةع − عيِّ
ُ
وKــي�الحالــة�الuــ�s�1. ضــوين�دائمــ'ن�وعضــوين�مســتخلف'ن�لكــل�بلديــة،�ت

توجــــد�فijــــا�اِتحــــادات�مهنيــــة�و�sجمعيــــات؛�يكــــون�لــــرئيس�البلديــــة�ا خــــتص�أن�يختــــار�هــــؤsء�©عضــــاء�مــــن�بــــ'ن�

فــ'ن�بالضــريبة�الــذين�يتــوفرون�ع+ــى�معلومــات�كافيــة�لتنفيــذ�©شــغ
َّ
كل
ُ
ال�ا ســندة�للجنــة،�تكــون�مــدة�عهــد·iم�ا 

´ــي�نفــس�مــدة�عهـــدة�ا جلــس�الشــع�12البلـــدي،�وينبrــي�أن�يكونــوا�حــائزين�ع+ـــى�الجنســية�الجزائريــة�ومتمتعـــ'ن�

 . سنة�ع+ى�©قل) 25(بحقوقهم�ا دنية�وبالغ'ن�لـخمس�وعشرين�

البلديـة�الuـ�1كانـت�قائمـة��ونتساءل�هنا�عن�سـر�عـدم�تمثيـل�القضـاة�Kـي�لجنـة�الـدائرة�Kـي�حـ'ن�أن�لجـان�الطعـن

وكنـا�نحبـذ�لـو�أن�ا شـرع�أسـند�رئاسـة�اللجنـة�إ�ـى�أحـد�القضـاة،�إذ��!كانت�تنص�ع+ى�مثل�هـذا�التمثيـل�1994قبل�سنة�

  .من�شأن�ذلك�إضفاء�توازن�وشفافية�أكw&�ع+ى�عمل�اللجنة

،�تخــــتص�لجنــــة�الــــدائرة�للضـــرائب�ا باشــــرة�والرســــوم�ا ماثلــــة�والرســــم�ع+ـــى�القيمــــ
ً
ة�ا ضــــافة�بــــالنظر�Kــــي�عمومـــا

�رد،�شـــريطة�أن�تكـــون� �بـــالرفض�الك+ـــي�أو�الجزئـــي�لتظلمـــا·iم�أو�لـــم�يحصـــلوا�ع+ـــى�أيِّ
ً
ـــوا�قـــرارا

ّ
فـــ'ن�الـــذين�تلق

َّ
كل
ُ
طعـــون�ا 

مــة�مــن�. 36دينــار�جزائــري ) 2(الحصــة�محــل�ال6ــ5اع�تســاوي�أو�تقــل�عــن�مبلــغ�مليــوني� قدَّ
ُ
كمــا�تخــتص�بــالنظر�Kــي�الطلبــات�ا 

فــ'ن�
َّ
ــه�الطلبـات�إلijــا�Kـي�خــ�ل�أجــل�. بالضـريبة�التــابع'ن�sختصــاص�ا راكـز�الجواريــة�للضـرائبطـرف�ا كل وجَّ

ُ
وينبrــي�أن�ت

ف�بالضريبة�لرد�?دارة�الضريبية�ع+ى�شكواه) 4(أربعة�
َّ
ل
َ
ك
ُ
  .أشهر�من�تاريخ�است�م�ا 
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جنـــة�بنـــاء�ع+ـــى�اِســـتدعاء�مـــن�رئيســـها�مـــرة�واحـــدة�Kـــي�الشـــهر
ّ
،�و�sتكـــون�اِجتماعا·iـــا�وللقيـــام�بمهامهـــا؛�تجتمـــع�الل

�بحضور�أغلبية�©عضاء
َّ
sجل�ذلك�. صحيحة�إÄم�حضور�©شغال�لتقديم�أقوالهم،�وijن�أو�ممثل' ف'ن�ا عنيِّ

َّ
ويحق�للمُكل

جنة�قبل�عشرين�
ّ
�ع+ى�©قل�من�تاريخ��نعقاد) 20(ينبrي�أن�يتم�تبليغهم�من�قبل�الل

ً
  .يوما

Ýجنــة�بإصــدار�قرارهــا�أو�رأ
ّ
أشــهر�يســري�مــن�تــاريخ�) K)4ــي�الطعــن�ا رفــوع�إلijــا�Kــي�خــ�ل�أجــل�أربعــة�i37ــاوتل­ــ5م�الل

ــف�
َّ
؛�وجــاز�للمُكل

ً
�ســكو·iا�رفضـا تقـديم�الطعــن�إ�ـى�رئيســها،�Äنــه�وKـي�حــال�لـم�يصــدر�عi³ــا�أيّ�رأي�خـ�ل�©جــل�ا ـذكور�عُــدَّ

شهر�يسـري�مـن�تـاريخ�اِنقضـاء�©جـل�أ) 4(بالضريبة�أن�يرفع�دعواه�أمام�ا حكمة�?دارية�ا ختصة�Kي�خ�ل�أجل�أربعة�

�Kي�الطعن د�للبتِّ حدَّ
ُ
  .38ا 

ح�صــــوت�الــــرئيس . ويــــتم�اِتخــــاذ�القــــرارات�أعــــ�ه�بأغلبيــــة�©عضــــاء�الحاضــــرين�وKــــي�حالــــة�تســــاوي�©صــــوات�يُــــرجَّ

ن�مقـدار�التخفـيض�أو�?عفـاء�Kـي�حـال�خلصـت�اللجنـة�إ�ـى�رفـض�تقريـر�?  بّ'ِ
ُ
ل�هذه�القرارات�وت

َّ
عل

ُ
دارة،�ويـتم�وينبrي�أن�ت

ف�بالضريبة�من�طرف�الرئيس
َّ
كل
ُ
جنـة�بتبليـغ�. تبليغ�هذا�ا قدار�اِثر�انiÂاء�جلسات�اللجنة�إ�ى�ا 

ّ
وKـي�كـل�©حـوال�تل­ـ5م�الل

،�لكـي�تقـوم�?دارة�ا ـذكورة�بتبليـغ�هـذه�القـرارات�إ�ـى�39أيام) 10(?دارة�الضريبية�ا عنية�بقرارا·iا�Kي�خ�ل�أجل�عشرة�

ف'ن�ا
ّ
كل
ُ
'ن�وذلك�Kي�غضون�شهر�واحدا    .  عنيِّ

  :ا0طلب	الثاني

  لجنة	الوxية	للطعن	Yي	الضرائب	ا0باشرة	والرسم	ع�ى	القيمة	ا0ضافة

�الفقـــرة�الثانيــــة�مـــن�ا ــــادة�   �لــــنصِّ
ً
جنــــة�الوsئيــــة��81طبقـــا

ّ
مكـــرر�مــــن�قـــانون�?جــــراءات�الجبائيـــة؛�يكــــون�تأســـيس�الل

نة�منللطعن�Kي�الضرائب�ا باشرة�والرسم�ع+ى�ال   :قيمة�ا ضافة�ع+ى�مستوى�كل�وsية،�وتكون�مُكوَّ

؛ −
ً
،�رئيسا

ً
نه�رئيس�ا جلس�القضائي�ا ختص�إقليميا  قاض�يُعيِّ

 ممثل�عن�الوا�ي؛ −

 عضو�من�ا جلس�الشع�12الوsئي؛ −

 مسؤول�?دارة�الجبائية�بالوsية،�أو�حسب�الحالة�رئيس�مركز�الضرائب؛ −

الوsيــة،�فــإن�لــم�توجــد�فعــن�الغرفــة�الuــ�1يمتــد�اِختصاصــها�?قليمــ�1ممثــل�عــن�غرفــة�التجــارة�ع+ــى�مســتوى� −

 لتلك�الوsية؛

 ممثل�عن�الغرفة�الوsئية�للف�حة؛ −

أعضاء�مستخلف'ن�يـتم�تعييـi³م�مـن�طـرف�الجمعيـات�و�تحـادات�) 05(أعضاء�دائم'ن�وخمسة�) 05(خمسة� −

باِختيـار�عـدد�مماثـل�مـن�أعضـاء�ا جلــس�ا هنيـة،�وKـي�حـال�غيـاب�هـؤsء�يقـوم�رئـيس�ا جلـس�الشـع�12الـوsئي�

الشـع�12الــوsئي�لهــم�درايـة�كافيــة�للقيــام�با هـام�ا نوطــة�باللجنــة،�ينبrـي�فــijم�أن�يكونــوا�مـن�جنســية�جزائريــة�

ع'ن�بحقوقهم�ا دنية) 25(وبالغ'ن�لخمس�وعشرين� وتكون�مدة�عهدة�هؤsء�´ي�نفس�. سنة�ع+ى�©قل�ومتمتِّ

 .وsئيمدة�عهدة�ا جلس�الشع�12ال

والواقع�أننا�نستحسن�اِسناد�ا شرع�الجزائري�رئاسة�اللجنة�أع�ه�إ�ى�أحد�القضاة،�بقدر�ما�نستحسن�نصه�ع+ى�

�مــن�التـــوازن�ع+ــى�تشــكيلة�اللجنـــة
ً
ـــوْن�ذلــك�يكفــل�قـــدرا

َ
مــع�العلـــم�أن�. تعيــ'ن�خمــس�مـــن�أعضــاiÙا�مــن��تحـــادات�ا هنيــة؛�لِك

ف'ن�بالضريبة�بقدرٍ�يتساوى�مع�تمثيل�?دارةا شرع�الفرن���1كان�حرص�ع+ى�تمثيل�شريحة�ا
َّ
  .40 كل

�أو�جزئيـا؛ً�وذلـك�Kـي�
ً
ف'ن�بالضريبة�الذين�رُفِضت�تظلما·iم�كليا

َّ
كل
ُ
وتختص�لجنة�الوsية�للطعن�بالنظر�Kي�طعون�ا 

كمـا�تحـتص��.مليـون�دج) 20(دج�وتساوي�أو�تقل�عـن�عشـرين�) 2(©حوال�ال�1uتزيد�فijا�الحصة�موضوع�ال56اع�عن�مليوني�

مها�ا كلفـــون�بالضـــريبة�التـــابعون�sختصـــاص�مراكـــز�الضـــرائب قـــدّم�. بـــالنظر�Kـــي�كافـــة�الطلبـــات�الuـــ�1يُقـــدِّ
ُ
غ'ـــ&�أنـــه�ينبrـــي�أن�ت

  .41أشهر�من�تاريخ�است�م�قرار�?دارة�الضريبية�بشأن�الشكوى ) 4(الطعون�ا ذكورة�Kي�خ�ل�أجل�أربعة�



 

8 

�Kــــي��ســــتئنافات�ا رفوعــــة�ضــــد�قــــرارات�لجــــان�الــــدوائر��ون�حــــظ�هنــــا�بــــأن�ا شــــرع�اِن­ــــ5ع�مــــن�اللجنــــة صــــ�حية�البــــتِّ

ف�بالضريبة�أو�من�طرف�ا دير�الوsئي�للضرائب�ا ختص،�
َّ
كل
ُ
ق�©مر�باsستئنافات�ا رفوعة�من�طرف�ا 

ّ
للطعن؛�سواء�تعل

جان�الوsئية�كانت�تحوز�ع+ى�هذه�الص�حية�Kي�السابق ِ
ّ
أن�ا شرع�أبقى�ع+ى�هذه�الص�حية؛��وكنا�نحبّذ�لو . مع�العلم�أن�الل

ر�فرصة�ثانية�لحل�ال56اع�الضري�12بشكل�ودي�وتحول�دون�وصوله�Äروقة�العدالة،�مع�كل�مـا�ي­&تـب�عـن� ِ
ّ
لكو«iا�كانت�ستُوف

  .42ذلك�من�أعباء�مالية�وإضاعة�للوقت

جنـة�الوsئيــة�للطعــن�مــرة�واحـدة�Kــي�الشــهر�بنــاء�ع
ّ
؛�للقيــام�بمهامهــا�تجتمــع�الل

ً
+ـى�طلــب�مــن�رئيســها،�و�sتكــون�عمومـا

�بحضـــور�أغلبيـــة�©عضـــاء
َّ
sـــا�صـــحيحة�إi·م�حضـــور�©شـــغال�لتقـــديم�أقـــوالهم،�. اِجتماعاijـــ'ن�أو�ممثلـــ فـــ'ن�ا عنيِّ

َّ
ويحـــق�للمُكل

جنـــة�قبـــل�عشـــرين�
ّ
�ع+ـــى�©قـــل�مـــن�تـــاريخ��نعقـــاد) 20(وÄجـــل�ذلـــك�ينبrـــي�أن�يـــتم�تبلـــيغهم�مـــن�قبـــل�الل

ً
جنـــة�. يومـــا

ّ
وتل­ـــ5م�الل

أشهر�يسري�من�تاريخ�تقـديم�الطعـن�إ�ـى�رئيسـها،�Äنـه�وKـي�حـال�) 4(ار�رأiÝا�Kي�الطعن�ا رفوع�إلijا�Kي�خ�ل�أجل�أربعة�بإصد

ــــف�بالضــــريبة�أن�يرفــــع�دعــــواه�أمــــام�ا حكمــــة�
َّ
؛�وجــــاز�للمُكل

ً
�ســــكو·iا�رفضــــا لــــم�يصــــدر�عi³ــــا�أيّ�رأي�خــــ�ل�©جــــل�ا ــــذكور�عُــــدَّ

�Kي�الطعن) 4(?دارية�ا ختصة�Kي�خ�ل�أجل�أربعة� د�للجنة�للبتِّ حدَّ
ُ
  .43أشهر�يسري�من�تاريخ�انقضاء�©جل�ا 

ح�صـوت�الـرئيس خذ�بأغلبية�©عضاء�الحاضرين،�وKـي�حالـة�تسـاوي�©صـوات�يُـرجَّ تَّ
ُ
ـل�. وآراء�اللجنة�ت

َّ
عل

ُ
وينبrـي�أن�ت

ن�مقدار�التخفيض�أو�?عفاء�Kي�حال�خلصت�اللجنة�إ�ـى�رفـض�تقريـر�?دارة بّ'ِ
ُ
يـتم�تبليـغ�هـذا�ا قـدار�اِثـر�انiÂـاء�جلسـات�و . وت

كمـــا�تل­ـــ5م�اللجنـــة�بتبليـــغ�آراiÙـــا�للمـــدير�الـــوsئي�للضـــرائب�أو�لـــرئيس�مركـــز�. اللجنـــة�إ�ـــى�ا كلـــف�بالضـــريبة�مـــن�طـــرف�الـــرئيس

�حسب�حدود�اِختصاصه�وذلك�Kي�خ�ل�أجل�عشرة� �مi³م) 10(الضرائب�كلٌّ ا�أيام�من�تاريخ�اختتام�أشغالها،�لكي�يقوم�كلٌّ

'ن�وذلك�Kي�غضون�شهر�واحد�-حسب�الحالة– ف'ن�ا عنيِّ
ّ
  .بتبليغ�هذه�hراء�إ�ى�ا كل

  :ا0طلب	الثالث

  اللجنة	ا0ركزية	للطعن	Yي	الضرائب	ا0باشرة	والرسم	ع�ى	القيمة	ا0ضافة

�الفقـــرة�الثالثـــة�مـــن�ا ـــادة� �لـــنصِّ
ً
يـــة�للطعـــن�Kـــي�مكـــرر�مـــن�قـــانون�?جـــراءات�الجبائيـــة،�تنشـــأ�اللجنـــة�ا ركز �81طبقـــا

نة�من وَّ
َ
  :الضرائب�ا باشرة�والرسم�ع+ى�القيمة�ا ضافة�ع+ى�مستوى�وزارة�ا الية،�وتكون�مُك

؛ −
ً
،�رئيسا

ً
ض�قانونا فوَّ

ُ
 الوزير�ا كلف�با الية�أو�ممثله�ا 

 ممثل�عن�وزارة�العدل�برتبة�مدير�ع+ى�©قل؛ −

 ممثل�عن�وزارة�التجارة�برتبة�مدير�ع+ى�©قل؛ −

 العام�للم'5انية�أو�ممثل�عنه�تكون�له�ع+ى�©قل�رتبة�مدير؛ا دير� −

 ا دير�ا ركزي�للخزينة�أو�ممثل�عنه�تكون�له�ع+ى�©قل�رتبة�مدير؛ −

ر�©مر�ممثل�عن�الغرفة�الوطنية�للتجارة؛ −
ّ
 ممثل�عن�غرفة�التجارة�للوsية�ا عنية،�وإذا�تعذ

 ممثل�عن��تحاد�ا �1âا ع±1؛ −

 ف�حية�للوsية�ا عنية،�وإذا�تعذر�©مر�ممثل�عن�الغرفة�الوطنية�للف�حة؛ممثل�عن�الغرفة�ال −

نه�مدير�ا ؤسسات�الكw&ى؛ −  ممثل�يُعيِّ

−  
ً
را ف�بلجان�الطعن�لدى�ا ديرية�العامة�للضرائب�بصفته�مُقرِّ

َّ
كل
ُ
 .ا دير�الفرãي�ا 

�sــى�عليــه�العنصــر�?داري،�حيــث�ومــن�جملــة�عشــرة�أعضــاء�rجنــة�ا ركزيــة�للطعــن�يط
ّ
ون�حــظ�هنــا�بــأن�تمثيــل�الل

ف'ن�بالضريبة�ممثل'ن�سوى�بعنصر�واحد�عن��تحاد�ا �1âا ع1±
َّ
كل
ُ
جنـة�. نجد�ا 

ّ
وإذا�علمنا�بأن�نصاب�التصـويت�داخـل�الل

ــق�التــوازن�ا نشــود�ويصــب�مُحــدّدK�ٌــي�أغلبيــة�©صــوات�الحاضــرين،�ســيكون�بإم ِ
ّ
كاننــا�القــول�بــأن�نظــام�التمثيــل�أعــ�ه��sيُحق

  . بشكلٍ�كب'ٍ&�Kي�فائدة�?دارة�الضريبية

فــون�بالضـريبة�التــابعون�sختصـاص�مديريــة�
َّ
كل
ُ
مها�ا  جنـة�ا ركزيــة�للطعـن�بــالنظر�Kـي�الطلبــات�الuـ�1يُقـدِّ

ّ
وتخـتص�الل

�Kـي�كافـة�الطلبـات�. أ«iا�قـرارٌ�بـالرفض�الك+ـي�أو�الجزئـيا ؤسسات�الكw&ى؛�وال�1uيكون�قـد�سـبق�وصـدر�بشـ كمـا�تخـتص�بالبـتِّ
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�بـــالرفض�الك+ــي�أو�الجزئـــي؛�شــريطة�أن�يكـــون�ا بلــغ�?جمـــا�ي�ا تنـــازع�
ً
الuــ�1ســـبق�وأن�أصــدرت�?دارة�الضـــريبية�بشــأ«iا�قـــرارا

  .44مليون�دج) 20(يتجاوز�عشرين��عليه�من�الحقوق�والغرامات�Kي�مواد�الضرائب�ا باشرة�والرسم�ع+ى�القيمة�ا ضافة

وهنا�كذلك�ن�حظ�بأن�ا شرع�اِن­5ع�من�اللجنة�ا ركزية�ص�حية�النظر�Kي�الطعون�ال�1uكانت�محل�رفض�من�قبل�

ع�الطعن�إلijا�Kي�غضون�أجل�
َ
�تحوز�ع+ى�هذه�الص�حية�بعد�أن�يُرف

ً
لجنة�الطعن�الوsئية،�Kي�الوقت�الذي�كانت�فيه�سابقا

ون�ذلك�كان�ليتيح�. 45خ�اِست�م�رأي�اللجنة�الوsئيةشهرين�من�تاري
َ
ذ�لو�أن�ا شرع�أبقى�ع+ى�الص�حية�ا ذكورة�لِك وكنا�نحبِّ

س�ا شرع�من�إطالة�أمد�ال56اع وجُّ
َ
م�ت ،�حu°�وإن�كنا�Kي�hن�نفسه�نتفهَّ

ً
�Kي�ال56اع�الضري�12إداريا   . فرصة�أخرى�للبتِّ

جنــة�ا ركزيــة�للطعــن�مـرة�وا
ّ
حــدة�Kــي�الشــهر�ع+ـى�©قــل�وذلــك�بنــاء�ع+ـى�اِســتدعاء�مــن�رئيســها،�ع+ــى�أن��sوتجتمـع�الل

�إذا�حضــره�أغلبيــة�©عضــاء
َّ
sإ�

ً
�جــدول�أعمالهــا�إ�ــى�©عضــاء�قبــل�عشــرة�. يكــون�هــذا��جتمــاع�صــحيحا

َ
ــغ
َّ
) 10(وينبrــي�أن�يُبَل

'ن�أو�ممثلijم�ح. أيام�ع+ى�©قل�من�تاريخ��جتماع ف'ن�ا عنيِّ
َّ
ضور�©شغال�لتقـديم�أقـوالهم،�وÄجـل�ذلـك�يجـب�ويحق�للمُكل

جنـــة�قبـــل�عشـــرين�
ّ
�ع+ـــى�©قـــل�مـــن�تـــاريخ��نعقـــاد) 20(أن�يـــتم�تبلـــيغهم�باsســـتدعاء�مـــن�قبـــل�الل

ً
كمـــا�يمكـــن�للجنـــة�أن�. يومـــا

ت�Äقوال�ا دير�الوsئي�للضرائب�ا ختص�أو� دير�ا ؤسسات�الكw&ى�لتحصل�مi³مـا�ع+ـى�التفسـ'&ا�-حسب�الحالة–تستمع�

  . ال�زمة

جنة�بإصدار�قرارا·iا�Kي�الطعون�ا رفوعة�إلijا�Kي�خ�ل�أجـل�أربعـة�
ّ
أشـهر�مـن�تـاريخ�تقـديم�الطعـن�إ�ـى�) 4(وتل­5م�الل

ــف�بالضــريبة�ا ع±ــ�1أن�
َّ
؛�وجــاز�للمُكل

ً
�ســكو·iا�رفضــا رئيســها،�Äنــه�وKــي�حــال�لــم�يصــدر�عi³ــا�أيّ�قــرار�خــ�ل�©جــل�ا ــذكور�عُــدَّ

د�للجنــة�) 4(كمــة�?داريــة�ا ختصــة�Kــي�خــ�ل�أجــل�أربعــة�يرفــع�دعــواه�أمــام�ا ح حــدَّ
ُ
أشــهر�يســري�مــن�تــاريخ�انقضــاء�©جــل�ا 

�Kي�الطعن   .46للبتِّ

ح�صــوت� خــذ�القــرارات�ا ــذكورة�أعــ�ه�بأغلبيــة�©عضـاء�الحاضــرين�وKــي�حالــة�تســاوي�©صــوات�يُــرجَّ
تَّ
ُ
وكمـا�أســلفنا�ت

ن�مقـدار�ا. الرئيس بّ'ِ
ُ
ل�وت

َّ
عل

ُ
جنـة�إ�ـى�رفـض�تقريـر�?دارةوينبrي�أن�ت

ّ
ويـتم�تبليـغ�هـذا�. لتخفـيض�أو�?عفـاء�Kـي�حـال�خلصـت�الل

ـف�بالضــريبة�ا ع±ـ�1مــن�طـرف�الــرئيس
َّ
كل
ُ
جنـة�إ�ــى�ا 

ّ
جنـة�بتبليــغ�ا ــدير�. ا قـدار�اِثــر�انiÂـاء�جلســات�الل

ّ
وKـي�كــل�©حـوال�تل­ــ5م�الل

�مـن�تـاريخ�) 20(بقرارا·iـا�Kـي�خـ�ل�أجـل�عشـرين��-حسب�الحالة–الوsئي�للضرائب�ا ختص�أو�مدير�ا ؤسسات�الكw&ى�
ً
يومـا

'ن�وذلك�Kي�غضون�شهر�واحد ف'ن�بالضريبة�ا عنيِّ
َّ
كل
ُ
  .47اِختتام�أشغالها،�لكي�يقوما�بدورهما�بتبليغ�هذه�القرارات�إ�ى�ا 

فــ'ن�بالضــريبة�إ
َّ
كل
ُ
�ــى�لجــان�الطعــن�ونشــ'&�Kــي�©خ'ــ&�إ�ــى�أن�ا شــرع�وإن�كـاـن�قــد�حــدّد�أجــل�رفــع�الطعــون�مــن�قبــل�ا 

�أنه�لم�يتصدى�للحالة�ال�1u) 4(ا ذكورة�أع�ه�Kي�أربعة�
ّ
sأشهر�تسري�من�تاريخ�اِست�م�رد�?دارة�الضريبية�ع+ى�الشكاوى؛�إ

�Kــي�الشـكوى�ا رفوعــة�إلijـا �بـه�أن�يــنص�ع+ـى�بـدء�اِحتســاب�أجـل�©ربعــة��!تل­ـ5م�فijـا�هــذه�?دارة�بالصـمت�و�sتبـتُّ
ً
وكاـن�حريّــا

�Kي�الشكوى أشهر�Kي� د�للبتِّ حدَّ
ُ
  .48هذه�الحالة�من�تاريخ�اِنقضاء�©جل�ا 

فــ'ن�بالضــريبة�أن�يطعنـوا�أمــام�ا حكمــة�?داريـة�ضــد�قــرارات�?دارة�الضـريبية�ا بنيــة�ع+ــى�آراء�لجــان�
َّ
ويجـوز�للمُكل

وبا قابـــل�. 50بـــالقرارأشـــهر�مـــن�تـــاريخ�حصـــول�تبلـــيغهم�) 4(،�شـــريطة�أن�يـــتم�ذلـــك�خـــ�ل�أجـــل�أربعـــة�49الطعـــن�ســـالفة�الـــذكر

–يكـــون� ـــدير�ا ؤسســـات�الكwـــ&ى�أو�مـــدير�الضـــرائب�ا خـــتص�أو�رئـــيس�مركـــز�الضـــرائب�أو�رئـــيس�ا ركـــز�الجـــواري�للضـــرائب�

قـوا�تنفيـذ�رأي�اللجنـة�ا ختصـة�إذا�مـا�رأوا�بأنــه�غ'ـ&�مؤسّـس�-حسـب�الحالـة ِ
ّ
وKـي�هـذه�الحالـة�يكـون�علـijم�أن�يرفعــوا�. أن�يُعل

�ضد�هذا�الرأي
ً
  .51أمام�ا حكمة�?دارية�ا ختصة�وذلك�Kي�غضون�الشهرين�ا واليَْ'ن�sست�م�الرأي�طعنا

مــن�هـو�الطــرف�الــذي�تــتم�مخاصـمته�Kــي�الــدعوى�الuــ�1ترفعهـا�?دارة�الضــريبية�بخصــوص�رأي�لجنــة�: ونتسـاءل�هنــا

صدِ 
ُ
ف�بالضريبة؟�أم�´ي�لجنة�الطعن�ا 

َّ
كل
ُ
؟�هل�هو�ا 

ً
  رة�للرأي؟الطعن�الذي��sتراه�مُؤسّسا

ـــف�بالضـــريبة،�
َّ
ـــه�للجنـــة�الطعـــن�ولـــيس�للمُكل وجَّ

ُ
وهنـــا�يجيبنـــا�القضـــاء�?داري�الجزائـــري�بـــأن�الخصـــومة�ينبrـــي�أن�ت

) ضــد�مــدير�الضــرائب�لوsيــة�البــيض�ش.عقضــية�( 2002-10-15وهــذا�مــا�أكــده�مجلــس�الدولــة�الجزائــري�Kــي�قــرار�لــه�بتــاريخ�

أن�ا دير�الوsئي�كان�عليه�أن�يطعن�Kي�قرار�اللجنة�ضد�اللجنة�وليس�ضد�ا ستأنف�عليـه�ممـا�يجعـل�دعـواه�: "...اِعتw&�فيه

�غ'&�صحيح�يستوجب�رفضها
ً
  .52"موجهة�توجijا

  :الخاتـمة
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جزائـري�تمتـاز�بمرونـة�كب'ـ&ة،�فـ��تكـاد�تمـر�سـنة�يتّضح�مما�سبق�بيانه�أن�قواعد�?جراءات�الجبائيـة�Kـي�القـانون�ال  

ــف�بالضــريبة�أن�يكــون�ع+ــى�درايــة�iÈــذه�التغي'ــ&ات�وهــو�أمــرٌ�لــيس�
َّ
كل
ُ
�وتــدخل�علijــا�تعــدي�ت�جديــدة،�وهــذا�يتطلــب�مــن�ا 

ّ
sإ

ضــــح�بــــأن�ا شــــرع�الجزائــــري�حــــرص�Kــــي�الســــنوات�©خ'ــــ&ة�ع+ــــى�توحيــــد�القواعــــد�?جرائيــــة�الجبائيــــة�Kــــي. بــــاله'ن قــــانون��كمــــا�يتَّ

يْ�الضــــرائب�ا باشــــرة�والضــــرائب�غ'ــــ&�ا باشــــرة�وقــــانون�
َ
?جــــراءات�الجبائيــــة،�بعــــدما�كانــــت�هــــذه�القواعــــد�تتــــوزّع�ع+ــــى�قــــانون

  .التسجيل؛�وهذا�أمرٌ�يُحسَب�له�كذلك

وKــي�الســـياق�ذاتــه�sحظنـــا�بــأن�ضـــبط�ا شــرع�لقواعـــد�التســوية�?داريـــة�لل6ــ5اع�الضـــري�12مّ'5تــه�كث'ـــ&�مــن�?يجابيـــة،�

 sـــي�Kـــف�بالضـــريبة�بتـــدارك�ســـهوه�ورفـــع�تظلماتـــه�
َّ
ســـيما�وأن�ا شـــرع�مـــدّد�أجـــل�تقـــديم�الشـــكاوى�والطعـــون�بمـــا�يســـمح�للمُكل

ف�فرصة�إرجاء�دفع�ا بالغ�موضوع�الطعن�شريطة�دفع�ما�يساوي�. hجال�القانونية
َّ
�عن�إتاحته�للمُكل

ً
من��% 20هذا�فض�

ــ
َّ
كل
ُ
ــق�مصــلحة�ا  ِ

ّ
�الســواء،�كونــه�يكفــل�لــÕدارة�هــذه�ا بــالغ،�وهــذا�أمــرٌ�يُحق ف�بالضــريبة�ومصــلحة�?دارة�الضــريبية�ع+ــى�حــدِّ

ف�ع+ى�إرجاء�للدفع�لح'ن�الفصل�Kي�طلباته
َّ
كل
ُ
طالب�iÈا�Kي�مقابل�حصول�ا 

ُ
  .الضريبية�الحصول�ع+ى�قدرٍ�من�ا بالغ�ا 

د�القضـــاة�،وعـــدم�إرســــائه�لكـــن�مـــع�ذلـــك�فقـــد�أعبنـــا�ع+ــــى�ا شـــرع�عـــدم�اِســـناده�رئاســـة�لجنـــة�الطعــــن�بالـــدائرة�Äحـــ

ق�بعضوية�اللجنة�ا ركزية�للطعن؛�وكذا�عدم�تحديده�الصريح�æجال�الطعن�أمام�لجان�الطعن�
ّ
للتوازن�ا طلوب�Kي�ما�يتعل

�Kي�الشكاوى�ا رفوعة�إلijا جان�الوsئية�. �ختيارية�Kي�حال�سكتت�?دارة�الضريبية�عن�البتِّ ِ
ّ
كما�أعبنا�عليه�اِن­5اعه�من�الل

�Kـي�لل �Kي�الطعون�ضد�قرارات�لجـان�الطعـن�بالـدوائر،�واِن­5اعـه�مـن�لجنـة�الطعـن�ا ركزيـة�صـ�حية�البـتِّ طعن�ص�حية�البتِّ

الطعــون�ضـــد�قـــرارات�اللجـــان�الوsئيـــة�للطعـــن،�Kـــي�حـــ'ن�كــاـن�مــن�شـــأن�?بقـــاء�ع+ـــى�هـــذه�الصـــ�حيات�إتاحـــة�فرصـــة�جديـــدة�

  .لتسوية�ال56اع�الضريK�12ي�مراحله�?دارية

ه�حبّذا�لو�يتدخل�ا شرع�الجزائري� راجعة�قانون�?جراءات�الجبائية�ع+ى�النحو�الذي�يستجيب�ل�نشغاsت�وعلي

  :ا ذكورة�ويُل��12ّق­&احات�التالية

؛ −
ً
نه�رئيس�ا حكمة�ا ختصة�إقليميا  اِسناد�رئاسة�لجنة�الطعن�ع+ى�مستوى�الدائرة�لقاض�يُعيِّ

ف'ن� −
ّ
كل
ُ
جنة�ا ركزية�للطعن�إ�ى�خمسة�أعضاء؛رفع�مستوى�تمثيل�ا 

ّ
 بالضريبة�ع+ى�مستوى�الل

�Kــي� − د�للبــتِّ حــدَّ
ُ
الـنص�صــراحة�ع+ــى�بـدء�حســاب�أجــل�©ربعـة�أشــهر�للطعــن�أمـام�لجــان�الطعــن�مـن�يــوم�اِنقضــاء�©جـل�ا 

�Kي�الشكوى�خ�ل�©جل�القانوني�ا م  نوح�لها؛الشكوى؛�وذلك�Kي�حال�سكتت�?دارة�الجبائية�ا ختصة�عن�البتِّ

�إتاحـة�حــق�الطعـن�Kــي�قـرارات�لجنــة�الـدائرة�أمــام�لجنـة�الوsيـة،�ع+ــى�أن�تكـون�قــرارات�هـذه�©خ'ــ&ة�قابلـة�للطعــن� −
ً
وأخ'ـ&ا

جنة�ا ركزية�للطعن
ّ
  .بدورها�أمام�الل
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عبد�العزيز�أمقران،�عن�الشكوى�الضريبية�Kي�منازعات�الضرائب�ا باشرة،�مجلة�مجلس�الدولة،�ا نازعات�الضريبية،�منشورات�الساحل،�.  .4

  .07،�ص�2003عدد�خاص،�الجزائر،�

ضريبية،�منشورات�الساحل،�عدد�خاص،�مجلة�مجلس�الدولة،�ا نازعات�ال. 2003-02-25بتاريخ��6509و�6325قراري�مجلس�الدولة�رقم�.  .5

  ).الهامش( 218ص��2005محمد�الصغ'&�بع+ي،�الوج'K�5ي�ا نازعات�?دارية،�دار�العلوم�عنابة،�.  104�،105و�75�،76،�ص2003الجزائر،�

  .64�،68،�ص�2005أمزيان�عزيز،�ا نازعات�الجبائية�Kي�التشريع�الجزائري،�دار�الهدى،�ع'ن�مليلة،�.  .6

  .من�قانون�?جراءات�الجبائية�71 ادة�أنظر�ا.  .7

�وأعضاء�شركات�©شخاص�.  .8
ً
فرَض�علijم�الضريبة�جماعيا

ُ
إذا�كان�©صل�العام�Kي�الشكوى�هو�أن�تكون�فردية،�فإنه�يجوز�للمكلف'ن�الذين�ت

من�قانون��73ا ادة�: للشكوى أنظر�Kي�الشروط�الشكلية�. الذين�يع­&ضون�ع+ى�الضرائب�ا فروضة�ع+ى�الشركة�أن�يُقدموا�شكوى�جماعية

  .?جراءات�الجبائية
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  .44،�غــ'&�منشورة،�ص�2005زعزوعة�فاطمة،�تسوية�ا نازعات�الضـريبية،�مذكرة�لنيل�شهادة�ا اجست'&�Kي�القانون�العام،�جامعة�تلمـسان،�.  .9

  .13أمزيان�عزيز،�ا رجع�السابق،�ص�.  .10

  .لجبائيةمن�قانون�?جراءات�ا�3فقرة��72أنظر�ا ادة�.  .11

�لقد�كان�تحديد�هذا�©جل�بموجب�ا ادة�.  .12
ً
  .من�قانون�الضرائب�ا باشرة�والرسوم�ا ماثلة�قبل�أن�يتم�إلغاؤها�331سابقا

  .من�قانون�?جراءات�الجبائية�5فقرة��72أنظر�ا ادة�.  .13

  .08عبد�العزيز�أمقران،�ا رجع�السابق،�ص.  .14

  .ت�الجبائيةمكرر�من�قانون�?جراءا�153أنظر�ا ادة�.  .15

من�قانون�?جراءات�الجبائية،�ويتعلق�©مر�بالطلبات�ا رتبطة�باÄشخاص��160إن�اختصاص�مدير�كw&يات�ا ؤسسات�محدد�Kي�ا ادة�.  .16

ل�1uا عنوية�العاملة�Kي�مجال�التنقيب�عن�ا حروقات�واستغ�لها�ونقلها�و©نشطة�ا رتبطة�iÈا،�وشركات�رؤوس�©موال�وشركات�©شخاص�ا

مليون�دج�Kي�«iاية�السنة�ا الية،�إضافة�إ�ى��100اختارت�الخضوع�للنظام�الجبائي�لشركات�رؤوس�©موال�ويكون�رقم�أعمالها�يساوي�أو�يفوق�

مليون�دج،�أو�ا وجهة�من�قبل�الشركات��100الطلبات�ا رتبطة�بتجمعات�الشركات�ال�1uيكون�رقم�أعمال�أحد�أعضاiÙا�يساوي�أو�يفوق�

  .مة�Kي�الجزائر�العضوة�Kي�تجمعات�أجنبية�والشركات�ال�1uليست�لها�إقامة�مهنية�Kي�الجزائرا قي

  .83أحمد�لعور،�نبيل�صقر،�ا وسوعة�القضائية�Kي�ا نازعات�الضريبية،�دار�الغرب�للنشر�والتوزيع،�الطبعة�©و�ى،�وهران،�ص.  .17

،�مجلة�مجلس�الدولة،�ا نازعات�الضريبية،�عدد�خاص،�منشورات�2001-04-09 بتاريخ�207171مجلس�الدولة،�الغرفة�©و�ى،�رقم�القرار�.  .18

  .92�،93،�ص2003الساحل،�الجزائر،�

  .من�قانون�?جراءات�الجبائية�74أنظر�ا ادة�.  .19

  .من�قانون�?جراءات�الجبائية�5فقرة��172وا ادة��2فقرة��76أنظر�ا ادة�.  .20

  .راءات�الجبائيةمن�قانون�?ج�3فقرة��154أنظر�ا ادة�.  .21

  .من�قانون�?جراءات�الجبائية�73أنظر�ا ادة�.  .22

جديرٌ�بالذكر�هنا�أن�رئيس�ا ركز�الجواري�للضرائب�يملك�سلطة�تفويض�اِختصاصه�بالبت�Kي�الشكاوى�ا رفوعة�إليه�Äحد�©عوان�تكون�له�.  .23

ويملك�رئيس�مركز�الضرائب�السلطة�ذا·iا�. دج�500.000لijا�رتبة�مفتش�رئي���1ع+ى�©قل؛�شريطة�أن��sيتجاوز�مبلغ�الحصة�ا تنازع�ع

أما�ا دير�الوsئي�للضرائب�فيملك�سلطة�تفويض�اختصاصه�بالبت�Kي�. بالنسبة�للشكاوى�ا رتبطة�بالحقوق�ال�s�1uيزيد�مبلغها�عن�مليون�دج

من�قانون�?جراءات��78أنظر�ا ادة�. علijا�مليوني�دج�الشكوى�إ�ى�عون�من�نفس�الرتبة�ا ذكورة�شريطة�أ�sيتجاوز�مبلغ�الحقوق�ا تنازع

  .الجبائية

  .من�قانون�?جراءات�الجبائية�79و�77أنظر�ا ادت'ن�.  .24

�Kي�ث�ثة��1985فقبل�صدور�قانون�ا الية�لسنة�: ونش'&�إ�ى�أن�أجل�البت�Kي�الشكوى�هنا�طرأت�عليه�العديد�من�التعدي�ت
ً
أشهر�) 03(كان�محددا

أشهر�من�تاريخ�) 06(ثم�جاء�القانون�ا ذكور�وحدد�آجال�الرد�Kي�ستة�. من�قانون�الضرائب�ا باشرة�والرسوم�ا ماثلة�393ا ادة�فقط�حسب�نص�

�هذا�©جل�مرة�أخرى�بموجب�ا ادة� حسن�: أنظر�Kي�ذلك�كله. أشهر) 04(ليصبح�أربعة��1992من�قانون�ا الية�لسنة��55إيداع�الشكوى،�ثم�عُدلِّ

. 42،43،�ص1994?جراءات�?دارية�والقضائية� نازعات�الضرائب�ا باشرة�Kي�الجزائر،�منشورات�دحلب،�الجزائر،�?يداع�القانوني�سنة�فريجة،�

يداع�،�ت'5ي�وزو،�? 2عمار�معاشو،�عزاوي�عبد�الرحمن،�تعدد�مصادر�القاعدة�?جرائية�Kي�ا نازعة�?دارية�Kي�النظام�الجزائري،�دار�©مل،�طبعة�

  .32،�ص�1999القانوني�سنة�

  .من�قانون�?جراءات�الجبائية�8فقرة��172أنظر�ا ادة�.  .25

�إ�ى�من�يحوز�ع+ى�رتبة�مفتش�مركزي�ع+ى�©قل�إذا�تعلق�©مر�بشكوى�مرفوعة� من�قبل�ويجوز� دير�ا ؤسسات�الكw&ى�أن�يُفوِّض�سلطته�Kي�البتِّ

  .م�ي'ن�دج) 5(موضوع�الشكوى��sيتجاوز�مبلغها�خمسة��الشركات�الكw&ى�سالفة�الذكر�وكانت�القضية

  .48أحمد�لعور،�نبيل�صقر،�ا رجع�السابق،�ص�.  .26

ضمن�القسم�الثامن��79،�بينما�وردت�ا ادة�"الشكاوى�الخاضعة�sختصاص�?دارة�ا ركزيةالشكاوى�الخاضعة�sختصاص�?دارة�ا ركزية"ضمن�القسم�السادس�ا عنون�بـ��77وردت�ا ادة�.  .27

  ".ئب�بالوsيةئب�بالوsيةمجال�اختصاص�مدير�الضرامجال�اختصاص�مدير�الضرا"ا عنون�بـ�

  .22أمزيان�عزيز،�ا رجع�السابق،�ص�.  .28

أربعة�أشهر�بالنسبة�للشكاوى�ا وجهة�إ�ى�رؤساء�مراكز�الضرائب�ورؤساء�ا راكز�: من�قانون�?جراءات�الجبائية�172و��76وهو�حسب�ا ادت'ن��. .29

ضرائب�أو�مدير�ا ؤسسات�الكw&ى،�وثمانية�أشهر�بالنسبة�الجوارية�للضرائب،�وستة�أشهر�بالنسبة�للشكاوى�ال�1uيختص�iÈا�ا دير�الوsئي�لل

  .للشكاوى�ال�1uتحتاج�إ�ى�الرأي�ا وافق�لÕدارة�ا ركزية

  .49أحمد�لعور،�نبيل�صقر،�ا رجع�السابق،�ص.  .30

  .من�قانون�?جراءات�الجبائية�3فقرة��80أنظر�ا ادة�.  .31

  .من�قانون�?جراءات�الجبائية�2فقرة��80أنظر�ا ادة�.  .32

  .75محمد�الصغ'&�بع+ي،�يسري�أبو�الع�،�ا الية�العامة،�دار�العلوم،�عنابة،�بدون�سنة�طبع،�ص.  .33
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�عليه�بموجب�ا واد�من�.  .34
ً
من�قانون�الضرائب�ا باشرة�والرسوم�ا ماثلة،��303إ�ى��300جدير�بالذكر�هنا�أن�تكوين�هذه�اللجان�كان�منصوصا

  .مكرر�ا درجة�ضمن�بنود�قانون�?جراءات�الجبائية�81استبدالها�با ادة�قبل�أن�يتم�إلغاء�هذه�ا واد�ويتم�

�عليه�Kي�ا ادة�.  .35
ً
من�قانون�الضرائب�ا باشرة�والرسوم�ا ماثلة،�قبل�أن�يتم�إلغاء��1فقرة��300نش'&�إ�ى�أن�تكوين�هذه�اللجنة�كان�منصوصا

حدث�ا ادة�
َ
ست

ُ
أمزيان�عزيز،�ا رجع�: أنظر. 2007من�قانون�ا الية�لسنة��50جبائية�بموجب�ا ادة�مكرر�من�قانون�?جراءات�ال�81هذه�ا ادة�وت

  .37السابق،�ص�

  .تجدر�?شارة�إ�ى�أن�العw&ة�هنا�´ي�با بلغ�?جما�ي.  .36

من�قانون��4و�1�،3رة�فق�81أنظر�ا ادة�. للدsلة�ع+ى�ما�يصدر�عن�لجان�الطعن" آراء"أو�" رأي"نش'&�هنا�إ�ى�أن�ا شرع�يستعمل�تارة�مصطلح�.  .37

  .من�ذات�القانون �2فقرة��81مثلما�ورد�Kي�ا ادة�" قرار"وتارة�أخرى�يستعمل�مصطلح�. ?جراءات�الجبائية

  .من�قانون�?جراءات�الجبائية�2فقرة��81أنظر�ا ادة�.  .38

  .؛�وذلك�حسب�ا بلغ��جما�ي�ا تنازع�عليهيقصد�با¡دارة�الضريبية�هنا�إما�ا دير�الوsئي�للضرائب�أو�رئيس�ا ركز�الجواري�للضرائب.  .39

  .39أمزيان�عزيز،�ا رجع�السابق،�ص�.  .40

  .من�قانون�?جراءات�الجبائية�80أنظر�الفقرة�©و�ى�من�ا ادة�.  .41

وائر�شـرط�أن�لقد�كانت�لجنة�الوsية�للطعن�Kي�الضرائب�ا باشرة�والرسم�ع+ى�القيمة�ا ضافة�تختص�بالفصـل�Kي�الطعون�ضد�آراء�لجان�الد.  .42

ـع�الطعن�إلijا�Kي�أجل
َ
ف�طلبه�بنسخة�عن�قرار�الرفض�الك+ي�أو��شهر	يُرف

َّ
كل
ُ
م�ا كلف�إشعار�الرفض�من�قبل�لجنة�الدائرة،�ويُرفِق�ا 

ُّ
سل

َ
من�ت

ر�معاشو،�عزاوي�عبد�عما: أنظر�Kي�ذلك. برأي�واجب�التنفيذ�شهروتفصل�اللجنة�الوsئية�Kي�التظلم�Kي�أجل�. الجزئي�الصادر�عن�لجنة�الدائرة

  .18عبد�العزيز�أمقران،�ا رجع�السابق،�ص. 33الرحمن،�ا رجع�السابق،�ص�

  .من�قانون�?جراءات�الجبائية�2فقرة��81أنظر�ا ادة�.  .43

  .من�قانون�?جراءات�الجبائية�2مكرر�فقرة��81أنظر�ا ادة�.  .44

  .44أمزيان�عزيز،�ا رجع�السابق،�ص�.  .45

  .من�قانون�?جراءات�الجبائية�2فقرة��81أنظر�ا ادة�.  .46

  .48أمزيان�عزيز،�ا رجع�السابق،�ص�: وأنظر�كذلك. من�قانون�?جراءات�الجبائية�3مكرر�فقرة��81وا ادة��3فقرة��81أنظر�ا ادة�.  .47

وهو�إما�أربعة�أشهر�إذا�كانت�الشكوى�موجهة�إ�ى�رئيس�مركز�الضرائب�أو�رئيس�ا ركز�الجواري�للضرائب،�وستة�أشهر�إذا�كانت�الشكوى��. .48

  .موجهة�إ�ى�ا دير�الوsئي�للضرائب�أو�مدير�ا ؤسسات�الكw&ى،�وثمانية�أشهر�إذا�كانت�الشكوى�من�اِختصاص�?دارة�ا ركزية

iا�Kي�الطعون�ا رفوعة�إلijانقصد�هنا�hراء��. .49 ِÂّ�1تصدرها�لجان�الطعن�اِثر�بuأو�القرارات�ال.  

  .من�قانون�?جراءات�الجبائية�1فقرة��82أنظر�ا ادة�.  .50

  .من�قانون�?جراءات�الجبائية�4فقرة��81أنظر�ا ادة�.  .51

 .148�،149،�ص�2006انية،�الجزائر،�باية�سكاك±1،�دور�القا�1�É?داري�ب'ن�ا تقا�1�Éو?دارة،�دار�هومه،�الطبعة�الث.  .52

 

 


